
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.807  75Segunda-feira, 06 DE MAIO DE 2024

SECRETARIA DE ESTADO
DE EDUCAÇÃO

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 88/2024 – GS/SEDUC, DE 03 DE MAIO DE 2024
Dispõe sobre a implantação do Sistema de Organização Modular de Ensino 
(SOME) na Aldeia POTIKRÔ.
O Secretário de Estado de Educação do Pará, no uso de suas atribuições 
legais previstas no inciso II do art. 138 da Constituição Estadual do Pará,
Considerando que é dever da família, da sociedade e do Estado assegurar à 
criança e ao adolescente, com absoluta prioridade, o direito à vida, à saú-
de, à alimentação, à educação, ao lazer, à profissionalização, à cultura, à 
dignidade, ao respeito, à liberdade e à convivência familiar e comunitária, 
além de colocá-los a salvo de toda forma de negligência, discriminação, 
exploração, violência, crueldade e opressão, conforme previsto no artigo 
227 da Constituição Federal;
Considerando que o artigo 53 do Estatuto da Criança e do Adolescente 
(ECA), instituído pela Lei Federal nº 8069/1990, dispõe que a criança e 
o adolescente têm direito à educação, visando ao pleno desenvolvimento 
de sua pessoa, preparo para o exercício da cidadania e qualificação para 
o trabalho;
Considerando a Lei Estadual nº 7.806, de 29 de abril de 2014, que dispõe 
sobre a regulamentação e o funcionamento do Sistema de Organização 
Modular de Ensino – SOME, no âmbito da Secretaria de Estado de Educação 
(SEDUC);
Considerando a política de expansão da oferta do Ensino Médio no Municí-
pio de Altamira, conforme documentos apresentados no Processo Eletrôni-
co PAE nº 2023/552650,Resolve:

Art. 1º Autorizar a implantação do Sistema de Organização Modular de 
Ensino (SOME), a partir do ano de 2024, na aldeia Potikrô, para funcionar 
nas dependências da EMEIF KôKôkangroti, situada na zona rural do Muni-
cípio de Altamira.
Art. 2° A matrícula dos estudantes será efetivada à escola vinculada, a qual 
também compete expedir, assinar e arquivar os documentos, em conformi-
dade como que dispõe a Resolução nº 485, de 15 de dezembro de 2009, 
do Conselho Estadual de Educação (CEE).
Art. 3° Compete à Secretaria Adjunta de Gestão de Pessoas (SAGEP), em 
conjunto com a Coordenadoria de Organização de Rede (COR), providen-
ciar a lotação do quadro de servidores de acordo com a formação de turmas 
registradas no Sistema de Informação de Gestão Escolar do Pará (SIGEP).
Art. 4º Esta PORTARIA entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogando as disposições em contrário.
ROSSIELI SOARES DA SILVA
Secretário de Estado de Educação do Pará

Protocolo: 1069804
PORTARIA Nº 11/2024– CESAD/SAGEP/SEDUC
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE PESSOAS, usando da competência 
que lhe foi delegada pelo art. 1º da PORTARIA n° 008/2021-gs, de 21 de 
janeiro de 2021, publicado no d.o.e. n° 34.470/2021 de 25/01/2021, em 
consonância com a Lei nº 8.096 de 01/01/2015 e nº 9.901 de 03/05/2023,
Considerando o que dispõe o Decreto Estadual nº 249/2011 e nº 
1338/2015, em observância aos Art. 32 a 34 da Lei 5810/94-RJU/Pa., e no 
Art. 41 §4º da Constituição Federal,
Considerando ainda o Parecer Conclusivo da Comissão Especial de Avalia-
ção de Desempenho – CESAD, instituída pela SEDUC;
RESOLVE:
HOMOLOGAR o resultado da Avaliação Especial de Desempenho, que consi-
derou aprovados no estágio probatório os servidores abaixo relacionados, 
reconhecendo-os aptos para o exercício do cargo de provimento efetivo 
para o qual foram nomeados ̣:

SERVIDOR DATA DE EXERCÍCIO MATRÍCULA UNIDADE
ADMINISTRATIVA CARGO CONCEITO PROCESSO

ADRIELLE CRISTINA DA SILVA COSTA 14/01/2009 57211656-1 DRE ANANINDEUA 3 AUXILIAR OPERACIONAL E EDUCACIONAL EXCELENTE 2024/422435
ALEXANDRA CORREA DIAS DO ROSARIO 28/11/2008 57209575-1 DRE BELEM 9 ESPECIALISTA EM EDUCACAO BOM 2024/411787

ALEXANDRE ANDRE NASCIMENTO DOS SANTOS 08/03/2010 57225267-1 DRE CASTANHAL PROFESSOR BOM 2024/460738
ANA CLAUDIA GARCIA DA SILVA 22/11/2019 5953114-1 DRE CAMETA PROFESSOR EXCELENTE 2020/888204

ANA CRISTINA DE SOUZA ESTEVES 18/02/2009 57213825-1 DRE BELEM 3 ASSISTENTE DE GESTÃO GOVERNAMENTAL E EDUCACIONAL EXCELENTE 2023/1237766
ANTONIO IRINEU TEIXEIRA DA CRUZ 07/08/2012 5901743-1 DRE BENEVIDES ESPECIALISTA EM EDUCACAO EXCELENTE 2023/1185407

ARENILSO ANTONIO DA SILVA SANTOS 14/05/2014 5913644-1 DRE ABAETETUBA PROFESSOR EXCELENTE 2024/459475
ATHNEA NASSARA DINIZ DA COSTA 18/02/2004 5838711-2 DRE SANTAREM PROFESSOR EXCELENTE 2024/358712

BEATRICE SEGTOWICH DE MACEDO GALVAO 08/05/2019 5948977-1 DRE BELEM 10 PROFESSOR EXCELENTE 2024/443711
CESAR WILLIAM MARTINS SOUZA 12/11/2008 57208733-1 DRE ANANINDEUA 3 ESPECIALISTA EM EDUCACAO EXCELENTE 2024/485305

CRISTINA REIS DOS SANTOS 21/09/2006 5786193-2 DRE BELEM 9 PROFESSOR BOM 2024/411690
DILCINEI MARCOS GUIMARAES 19/09/2008 57204199-1 DRE SANTAREM PROFESSOR EXCELENTE 2024/388239

EDMUNDO SIDNEY OLIVEIRA JATI 04/09/2008 57204061-1 DRE CASTANHAL PROFESSOR EXCELENTE 2024/461620
EDSON DA SILVA SOUZA 25/06/2013 5889383-2 DRE BELEM 8 PROFESSOR EXCELENTE 2021/1477593

EDYR BATISTA DE OLIVEIRA JUNIOR 11/03/2019 5947953-1 DRE MARABA PROFESSOR EXCELENTE 2023/1296784
ELLEN GLAUCIA FARACHE MAIA 11/03/2019 5928431-2 DRE ABAETETUBA PROFESSOR EXCELENTE 2024/123891
EMANUELLE BATISTA CAMACHO 18/03/2020 80015525-1 DRE MARABA PROFESSOR EXCELENTE 2023/1300164

EMERSON GLOBERY DE MORAES BESSA 26/11/2008 57208124-1 DRE BELEM 9 ESPECIALISTA EM EDUCACAO BOM 2024/465061
EVERTON DORNELAS MESSIAS 11/04/2019 57228412-3 DRE ABAETETUBA PROFESSOR BOM 2024/470406

IRINALDA DO SOCORRO ALVES CALDA 17/06/2013 5906037-1 DRE BELEM 8 PROFESSOR EXCELENTE 2020/683038
JESSICA DAYANNE DA SILVA NUNES 11/09/2019 5951288-1 DRE BELEM 8 PROFESSOR EXCELENTE 2023/255127

JESSICA POMPEU CARVALHO 09/04/2019 5900342-3 DRE ABAETETUBA PROFESSOR EXCELENTE 2024/471627
JOAO ALBERTO MOURA FRANCO JUNIOR 07/05/2019 6016860-1 DRE CASTANHAL PROFESSOR EXCELENTE 2020/615355

JOSIMAR OLAVO DANTAS 14/05/2019 5739640-3 DRE MARABA PROFESSOR EXCELENTE 2023/1296578
KEILY CRISTINA DOS REIS MESQUITA 29/04/2019 6403171-1 DRE MARABA PROFESSOR EXCELENTE 2022/1435630

LETICIA NATHACHA DA PAIXAO ARAUJO GOMES 30/01/2012 57193668-2 SAPF ASSISTENTE DE GESTÃO GOVERNAMENTAL E EDUCACIONAL EXCELENTE 2024/331916
LIA MARCIA MAIA COSTA 16/02/2004 54184987-1 DRE SANTAREM PROFESSOR EXCELENTE 2024/369699
LUCIANA LOBATO VELOSO 24/01/2012 57196467-2 CEMEC ASSISTENTE DE GESTÃO GOVERNAMENTAL E EDUCACIONAL EXCELENTE 2024/340300

LUCIANA SILVA DOS SANTOS 16/05/2011 57227616-2 DRE BELEM 10 PROFESSOR BOM 2024/484186
LUCIENE MARINHO DA SILVA 09/05/2019 6403010-1 DRE SANTAREM PROFESSOR EXCELENTE 2024/432834

MARIA DA CONCEICAO AZEVEDO DA SILVA 01/08/2012 5901566-1 DRE BENEVIDES ESPECIALISTA EM EDUCACAO EXCELENTE 2023/1185467
MARIA DO SOCORRO FARIAS DOS SANTOS 26/11/2008 54180270-2 DRE ANANINDEUA 3 ESPECIALISTA EM EDUCACAO EXCELENTE 2024/434603

MARIZETE ARAUJO MUNIZ 24/03/2011 57207422-2 DRE BRAGANCA AUXILIAR OPERACIONAL E EDUCACIONAL BOM 2023/1194172
MARLUCE BORGES DA SILVA 16/11/2005 5681685-3 DRE ABAETETUBA PROFESSOR EXCELENTE 2024/470590
NEUZILENE DA CRUZ LOBO 31/07/2012 5902473-1 DRE CASTANHAL PROFESSOR EXCELENTE 2024/482936

RAIMUNDO JADSON GALVAO DA SILVA 16/06/2009 57217798-1 DRE SANTAREM AUXILIAR OPERACIONAL E EDUCACIONAL EXCELENTE 2024/358938
RENATA SORAYA REIS DE BRITO 07/02/2012 5898664-1 DRE BRAGANCA PROFESSOR EXCELENTE 2022/275600
ROBENILDADE ALMEIDA SILVA 10/02/2009 57213193-1 DRE BELEM 9 AUXILIAR OPERACIONAL E EDUCACIONAL BOM 2024/408890
ROSEMARY GOMES CARDOSO 14/04/2009 57216287-1 DRE BELEM 9 PROFESSOR EXCELENTE 2024/422176

SAMANTHA DE SOUSA FERNANDEZ 09/04/2019 57220475-2 DRE MARACANA PROFESSOR EXCELENTE 2023/55038
SARAH DA SILVA LOPES 26/03/2019 5938384-2 DRE MARABA PROFESSOR EXCELENTE 2023/1300312


